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(*) Incluem certificados de depósitos bancários (CDB), operações
compromissadas e investimentos em títulos, com seus rendimentos
atrelados ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI Mensal), a
uma taxa média de 96,74% do CDI em 31 de dezembro de 2024
(94,07% em 31 de dezembro de 2023). As aplicações financeiras de
liquidez imediata são prontamente conversíveis em caixa,
apresentando-se em um montante conhecido e estão sujeitas a um
insignificante risco de mudança de valor. 4.2 Aplicações financeiras:

4.3 Fundo de investimento exclusivo:

Caixa e bancos
Aplicações de liquidez
imediata
Renda fixa (*)
Fundo de investimento
exclusivo (Nota 4.3)
Total

Controladora
31/12/2023
178.108

581.530
522.948

58.582
759.638

31/12/2024
219.141

965.111
546.078

419.033
1.184.252

Consolidado
31/12/2023
446.953

581.530
522.948

58.582
1.028.483

31/12/2024
726.934

969.924
550.891

419.033
1.696.858

Caixa e equivalentes de caixa
CDB
Compromissada IPCA
FIC (Fundo de investimento em cotas)
Day Classic FIRP
IFF
Aplicações financeiras
CDB
Letras do Tesouro Nacional
Letras Financeiras
Total

Controladora
31/12/2024
419.033
233.865
16.861
148.793
19.514

-
-
-
-
-

419.033

31/12/2023
58.582
53.514
5.068

-
-
-

138.950
-

12
138.938
197.532

Conforme divulgado na Nota 25, a Companhia revisou a sua
estratégia de uso da Subvenção após ajustes na legislação vigentes
a partir de 01 de janeiro de 2024 e possui todo amparo dos
assessores jurídicos. Dessa forma, com base nas informações
disponíveis no mercado e na opinião de seus assessores jurídicos, a
Companhia entende que as chances de êxito são prováveis, no caso
de eventual questionamento e discussão quanto aos valores
excluídos na apuração do IRPJ e da CSLL junto às autoridades
fiscais. Nesse contexto, em atendimento às práticas contábeis
aplicáveis, mais notadamente o CPC 32/IAS 12 - Tributos sobre o
lucro e interpretações relacionadas (ICPC 22/ IFRIC 23), não há
qualquer provisão para perdas constituída relacionada a esse
assunto. Conforme divulgado na Nota 20, a Companhia possui ativos
fiscais diferidos oriundos de prejuízos fiscais, base negativa da
contribuição social e diferenças temporárias. Julgamento significati-
vo da Administração é requerido para determinar o valor do imposto
diferido ativo que pode ser reconhecido, com base no prazo provável
e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias de
planejamento fiscal futuras. Existem premissas relevantes na
construção do orçamento para anos futuros, bem como na definição
da base tributável futura tendo em vista as incertezas que giram em
torno dos aspectos tributários para os anos seguintes. Os preços de
commodities comercializadas e adquiridas pela Companhia, bem
como mudanças de legislação, adoção de benefícios e incentivos
fiscais podem trazer alterações relevantes na projeção.As premissas
consideradas para a mensuração do lucro tributável se amparam
principalmente no orçamento da Companhia para os próximos anos.
Por fim, comparativos relacionados a médias históricas de saldos
ajudam a traçar a expectativa futura de lucro no que se refere a
interferência da sazonalidade no resultado da Companhia. –
Mensuração ao valor justo dos instrumentos financeiros (notas
explicativas 08 e 14): Quando o valor justo de ativos e passivos
financeiros registrados no balanço patrimonial não pode ser
mensurado com base em preços cotados nos mercados ativos, o
valor justo é mensurado com base em técnicas de avaliação,
incluindo o modelo de fluxo de caixa descontado. Os inputs consider-
ados nesses modelos são obtidos de mercados observáveis, quando
possível. Nas situações em que esses inputs não podem ser obtidos
de mercados observáveis, um grau de julgamento é necessário para
estabelecer os respectivos valores justos. Os julgamentos
associados incluem avaliação do risco de liquidez, risco de crédito e
volatilidade. Mudanças nas premissas relativas a esses fatores
poderiam afetar o valor justo dos instrumentos financeiros. ANota 14
apresenta mais detalhes e divulgações neste sentido.
4. Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras:
4.1 Caixa e equivalentes de caixa

Aplic. financeiras
Fundo de investimento
exclusivo (Nota 4.3)
Fundo de nvestimentos
em Direitos Creditórios
– FIDC (Nota 4.4)
Demais Aplicações
Total

Controladora
31/12/2023

138.950

-
40.532
179.482

31/12/2024

-

65.953
1.384
67.337

Consolidado
31/12/2023

138.950

-
58.501
197.451

31/12/2024

-

65.953
9.451
75.404

O fundo de investimento exclusivo Hat Trick RF CP é um fundo de
renda fixa de créditos privados e públicos sob gestão, administração
e custódia do Banco BTG Pactual. Não há prazo de carência para
resgate de quotas, ou seja, podem ser resgatadas em D+0. Desde
03 de agosto de 2021, o fundo é exclusivamente para o benefício da
Companhia. Desta forma, de acordo com a instrução CVM 408/04,
cada um dos ativos do fundo foi registrado de acordo com suas
características, observando sua liquidez e prazo de vencimento, o
que se traduz em disponibilidade para resgate. Na época, a criação
do fundo teve como objetivo segregar os recursos captados pelo
IPO e manter o poder de compra para realização dos investimentos
previstos no plano de investimentos da Companhia. Atualmente a
Companhia utiliza o Fundo para aplicação dos recursos oriundos da
sua atividade operacional. O fundo de investimento não tem
obrigações financeiras significativas. As obrigações financeiras
limitam-se às taxas de gestão de ativos, às taxas de custódia, às
taxas de auditoria e às despesas. Em 31 de dezembro de 2024, a
remuneração dos investimentos do fundo corresponde a 104,05%
do CDI mensal (105,60% em 31 de dezembro de 2023).
4.4 Fundo de investimento em Direitos Creditórios:

Aplicações financeiras
Fundo de Investimentos em Direitos
Creditórios - FIDC
Total

Controladora
31/12/2024

65.953
65.953

31/12/2023

-
-

As “Contas a receber – cédula de produtor rural” são originadas na
venda de produtos a clientes mediante o recebimento do
pagamento em grãos. Essas contas a receber são valorizadas ao
valor justo, conforme descrito na Nota 8. A comercialização de
insumos para o recebimento em commodities agrícolas é parte da
estratégia de originação de grãos da Companhia, para a
consecução de sua atividade de comercialização de commodities

Contas a receber no
mercado interno
Contas a receber no
mercado externo
Cédula de produtor rural
e(CPR) (Nota 8)
Contas a receber de partes
relacionadas (Nota 22)
Operações de crédito

(-) Provisão para perdas
esperadas
Total de contas a receber
Circulante
Não circulante

Controladora
31/12/2023

552.074

1.764

425.553

428.747
-

1.408.138

(12.431)
1.395.707
1.388.495

7.212

31/12/2024

310.209

-

624.018

691.262
-

1.625.489

(33.850)
1.591.639
1.586.065

5.574

Consolidado
31/12/2023

553.070

69.136

425.553

102.544
112.698

1.263.001

(17.110)
1.245.891
1.238.679

7.212

31/12/2024

312.635

210.183

624.018

74.091
219.641
1.440.568

(38.456)
1.402.112
1.396.538

5.574

Durante o exercício de 2024 a Companhia realizou a operação de
Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (FIDC). Os direitos
creditórios cedidos são títulos ou créditos que representam direitos
de obtenção futura, originados de transações comerciais da
Companhia. A operação possui vencimento em outubro de 2025. O
FIDC foi estruturado a partir de investimentos de terceiros em 80%
das cotas seniores que possuem uma taxa meta de remuneração
de CDI + 1,8% ao ano. Em 31 de dezembro de 2024, a meta de
remuneração do FIDC é de 100% do CDI mensal. A Companhia é
cotista de 18,8% do fundo, por meio de 64.860 cotas subordinadas
mezanino. Sendo o restante, também investido por terceiros em
formato de cotas subordinas júnior sem meta de remuneração. O
fundo cumpre os requisitos de realizar transferência substancial
dos riscos e benefícios vinculados ao ativo financeiro conforme
prevê o CPC 48 / IFRS 9. Em virtude disso, a Companhia realizou
o desreconhecimento dos ativos financeiros, resultando na baixa
dos saldos das contas a receber cedidas dos seus demonstrativos
contábeis. A Companhia tem políticas de investimentos financeiros
que determinam que os investimentos se concentrem em valores
mobiliários de baixo risco e aplicações em instituições financeiras
de menor risco e são remuneradas com base em percentuais da
variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) ou Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA). Em 31 de
dezembro de 2024, a Companhia não possui aplicações dadas em
garantia junto a instituições financeiras.
5. Contas a receber de clientes:

agrícolas. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023,
a análise dos saldos das contas a receber de clientes por
vencimento é a seguinte:

Consolidado

Capital de Giro Pré
Crédito Pessoal
Consignado Privado
Total da carteira de crédito
(-) Prov. para perdas esperadas assoc. ao risco de crédito
Operações de crédito

31/12/2024
218.567

608
466

219.641
(4.606)
215.035

A Vencer
Vencidos
De 1 a 30 dias
De 31 a 60 dias
De 61 a 90 dias

Controladora
31/12/2023
1.321.909
73.798
63.610
7.911
2.277

1.395.707

31/12/2024
1.445.809
145.830
113.025
6.596
26.209

1.591.639

Consolidado
31/12/2023
1.172.093
73.798
63.610
7.911
2.277

1.245.891

31/12/2024
1.256.282
145.830
113.025
6.596
26.209

1.402.112

6. Impostos a recuperar:

IRPJ
CSLL
PIS
COFINS
Retenções
IRF aplic. financeiras
ICMS
FETHAB
Total
Circulante
Não circulante

Controladora
31/12/2023
158.272
47.841
64.770
91.039
138

14.675
24.006

45
400.786
206.992
193.794

31/12/2024
152.147
36.173
91.878
90.074
138
-

55.613
398

426.421
209.116
217.305

Consolidado
31/12/2023
158.334
47.841
64.770
91.039
138

14.675
24.006

45
400.848
207.054
193.794

31/12/2024
152.340
36.173
91.878
90.074
141
28

55.613
398

426.645
209.340
217.305

Consolidado

Saldo no início do exercício
Adições
Adições: aquisição de controlada
Reversão/Realização
Saldo no final do exercício

Controladora
2024

(17.110)
(43.343)

-
21.997
(38.456)

2023
(7.126)
(6.097)

-
792

(12.431)

2023
(7.126)
(9.423)
(1.353)
792

(17.110)

As políticas de vendas da Companhia estão subordinadas às
políticas de crédito fixadas por suaAdministração e visamminimizar
eventuais problemas decorrentes da inadimplência de seus
clientes, não sendo esperadas perdas - acima dos montantes
provisionados, considerando o histórico da Companhia e as
garantias existentes. A provisão para perdas esperadas apresentou
a seguinte movimentação:

As operações de crédito apresentadas no saldo consolidado
pertencem a controlada Tentos S.A. Crédito, Financiamento e
Investimento e estão demonstradas contabilmente segregadas
pelo ramo de atividade e sua provisão para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito, é conforme segue:

2024
(12.431)
(43.416)

-
21.997
(33.850)

Registrados a custo de aquisição/produção
Adubos e fertilizantes
Defensivos
Biodiesel
Adiantamentos a fornecedores (*)
Outros

Commodities a valor justo
Grãos
Óleo e farelo

Total

Controladora e Consolidado
31/12/2023

29.860
536.502
101.930
148.356
67.790
884.438

447.494
184.082
631.576

1.516.014

31/12/2024

32.068
541.721
110.971
138.557
101.295
924.612

672.105
324.271
996.376

1.920.988
(*) Os adiantamentos foram concedidos em negociações com (*)
Os adiantamentos foram concedidos em negociações com
fornecedores de proteção de cultivo e fertilizantes, sendo que esses
adiantamentos são substancialmente realizados por meio do
recebimento de estoques.
Esses adiantamentos foram efetuados em função de negociações
de preço, volume de produtos e prazo para entrega. As cotações
médias utilizadas na valorização dos estoques de commodities na
data das demonstrações financeiras foram obtidas através de
fontes públicas independentes, conforme segue:

Soja*
Milho*
Trigo*
Semente soja**
Semente trigo **
Outras sementes**
Farelo***
Óleo***

Hierarquia
do valor Justo

Nível 2
Nível 2
Nível 2
Nível 3
Nível 3
Nível 3
Nível 2
Nível 2

31/12/2024
Controladora e Consolidado

Quantidade
2.180
143

3.556
26
474
2

119
13

Saldo
301.712
7.892

277.401
13.516
67.779
3.805

247.730
76.541
996.376

Valor
sacas
138
55
78
516
143

1.575
2.081
5.826

Os saldos a recuperar de PIS e COFINS se referem, basicamente,
aos créditos presumidos apurados sobre as vendas da operação de
extração de farelo de soja, óleo degomado e casca de soja, além da
produção de biodiesel. Estes créditos são utilizados pela Compan-
hia mediante compensação com impostos a pagar ou são efetuados
pedidos de ressarcimento em caixa. Os saldos a recuperar de
imposto de renda e contribuição social se referem, substancial-
mente, a créditos tributários extemporâneos decorrentes do
benefício de subvenções governamentais para investimento
conforme Nota 25. A realização desses créditos ocorre mediante
compensação com impostos a pagar ou através de pedidos de
ressarcimento em caixa. A partir de 01 de maio de 2023, o regime
de tributação monofásica regido pelo convenio 199/2022 impossibil-
itou a tomada de crédito de ICMS nas indústrias de Biodiesel, se
tornando incompatível com o regime geral de apuração do imposto
das demais filiais. Sendo assim a companhia acumulou um saldo
credor de ICMS nas demais filiais de R$ 54.907, no período de 01
de maio 2023 a 31 de dezembro de 2024.
7. Estoques: Os estoques de commodities estão apresentados
ajustados a valor justo em contrapartida do resultado. Os estoques
de insumos, sementes, produtos prontos e peças agrícolas foram
avaliados pelo custo médio de aquisição, os quais não superam os
valores de mercado, vigentes na data do balanço. O grupo de
estoques está assim composto:

(*) Emmilhares de sacas de 60kg. (**) Emmilhares de sacas de 40kg. (***)
Em milhares de toneladas. A análise de sensibilidade dos estoques de
commodities está demonstrada na nota explicativa 15 – Gestão de riscos,
considerando omodelo de gestão de riscos e proteção das exposições ao
preço das commodities comercializadas e adquiridas pela Companhia.
8. Valor justo: A tabela abaixo apresenta uma análise dos
instrumentos financeiros e estoques mensurados subsequente-
mente ao reconhecimento inicial a valor justo:

As tabelas abaixo apresentam as técnicas de valorização utilizadas na
mensuração dos valores justos de Nível 2 e 3 para instrumentos
financeiros e não financeiros no balanço patrimonial, assim como os
inputs não observáveis significativos utilizados.Aanálise de sensibilidade
dos ativos e passivos mensurados a valor justo está demonstrada na
nota explicativa 14 - Instrumentos financeiros, considerando o modelo de
gestão de riscos e proteção das exposições ao preço das commodities
comercializadas e adquiridas pela Companhia.

Instrumentos financeiros ativos
Cédula de produtor rural (CPR) (Nt. 5)
Instrumentos financeiros derivativos
Contratos a termo de commodities
Operações de hedge - Ativo
Operações de swap sobre empréstimos
Operações de NDF -Ativo
Ativo ambiental
Estoques commodities (Nt. 7)
Total ativo
Instrumentos financeiros passivos
Fornecedores a fixar de commodities (Nt.12)
Instrumentos financeiros derivativos
Contratos a termo de commodities
Operações de hedge - Passivo
Operações de swap sobre empréstimos
Operações de NDF
Total passivo

Soja*
Milho*
Trigo*
Semente soja**
Semente trigo **
Outras sementes**
Farelo***
Óleo***

Controladora e Consolidado
31/12/2024
1.026.109
624.018
402.092
338.821
4.991
35.382
22.898
1.012

996.376
2.023.497

1.023.698
332.130
78.032
16.078
3.331

234.689
1.355.828

31/12/2023
592.465
425.553
166.912
115.173
6.105

-
45.634

-
631.576

1.224.041

830.112
77.445
61.754

-
236

15.455
907.557

Hierarquia
do valor Justo

Nível 2
Nível 2
Nível 2
Nível 3
Nível 3
Nível 3
Nível 2
Nível 2

31/12/2023
Controladora e Consolidado

Quantidade
1.022
903

2.792
48
186
28
58
10

Saldo
142.969
40.673
195.418
21.634
23.346
23.454
142.886
41.196
631.576

Valor
sacas
140
45
70
451
126
830

2.443
4.120

Operações de
hedge de

commodities

Swaps de taxa

Cédulas de
Crédito do

Produtor Rural

Fornecedores de
commodities a

fixar

Contratos a
termo de

commodities

Tipo Técnica de avaliação
Inputs

significativos
não

observáveis

O valor justo é calculado com base no valor presente dos fluxos de caixa
futuros estimados. As estimativas dos fluxos de caixa futuros de taxas
pós-fixadas são baseadas em taxas cotadas de swap, preços futuros e
taxas de juros de empréstimos interbancários. A estimativa do valor justo
está sujeita a atualização após análise comparando o risco de crédito da
Companhia e da contraparte, calculado com base nos spreads de crédito
derivados de crédito default swaps ou preços atuais de títulos negociados.
O valor justo das cédulas de crédito do produtor rural é determinado com
base na diferença entre o preço a termo da commodity e o preço de
mercado no vencimento do contrato descontado em 31 de dezembro de
2024, sendo o valor resultante descontado ao valor presente pela taxa DI,
atualizado pela ptax na mesma data.

O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos a termo de commodi-
ties é determinado com base na diferença entre o preço a termo da
commodity e o preço de mercado no vencimento do contrato descontado
em 31 de dezembro de 2024, sendo o valor resultante descontado ao valor
presente pela taxa DI, atualizado pela ptax na mesma data.
O valor justo das operações de hedge de commodities é determinado de
acordo com a variação do mercado, podendo obter ajustes positivos ou
negativos. Em uma análise de movimentação de valor de cada commodi-
ty em determinado exercício é realizada uma avaliação do preço atual em
confronto o saldo contábil registrado na data base do contrato. A função
do hedge em derivativos serve para proteger a Companhia de variações
de mercado, evitando que a imprevisibilidade prejudique as transações e
afete todo o resultado dessas commodities.

O valor justo dos fornecedores de commodities a fixar é determinado com
base na diferença entre o preço a termo da commodity e o preço de mercado
no vencimento do contrato descontado em 31 de dezembro de 2024.

Relacionamento
entre os inputs
significativos não

observáveis e mensu-
ração do valor justo

Não
aplicável

Não
aplicável

Estoques de
commodities

Ativo
ambiental

Operações
de NDF

O valor justo dos estoques é determinado com base na diferença entre o
preço a termo da commodity e o preço de mercado em 31 de dezembro
de 2024, sendo o valor resultante descontado ao valor presente pela taxa
DI, atualizado pela PTAX na mesma data.
O ativo ambiental (CBIOS) é determinado pelo preço - de mercado no
vencimento em 31 de dezembro de 2024, sendo o valor resultante
descontado do valor em estoque.
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos de NDF é determina-
do com base na diferença entre a taxa de câmbio a termo e a taxa futura,
sendo o valor resultante descontado ao valor presente pela taxa DI.

Cotações
sementes de soja,
trigo e milho.

Aumenta a premissa,
aumenta o valor justo.

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

Não
aplicável

(*) Saldo consolidando as controladas indiretas Tentos Corretora de Seguros Ltda., Tentos Promotora de Vendas Ltda. e Mates Locações
Aéreas Ltda. (**) Saldo consolidando a controlada indireta Tentos S.A. Crédito Financiamento e Investimento.
10. Direito de uso e passivo de arrendamento: De acordo com o CPC
06 (R2) /IFRS 16, os arrendamentos referem-se ao direito de controlar o
uso de um ativo identificado por um exercício em troca de contraprestação.
A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de
arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso
é mensurado inicialmente pelo custo, que compreende o valor inicial do
passivo de arrendamento. O ativo de direito de uso é subsequentemente
depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo
do arrendamento. Além disso, o ativo de direito de uso é ajustado para
determinadas remensurações do passivo de arrendamento. O passivo de
arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamen-
tos do arrendamento, descontados pela taxa de empréstimo incremental
da Companhia. A mensuração do ativo de direito de uso corresponde ao
valor inicial do passivo de arrendamento a valor presente pelas taxas que
variam de 7,00% a 16,66% a.a., calculadas considerando a “curva
ponderada do CDI/Pré”, somado ao risco de crédito da Companhia e a um
spread de risco do ativo subjacente. A depreciação é calculada pelo
método linear de acordo com o prazo remanescente dos contratos com
prazo médio de 5 anos. A Companhia mantém ativos e passivos
decorrentes dos contratos de arrendamento de lojas comerciais e
escritórios, distribuídos entre os estados do Rio Grande do Sul, Mato
Grosso e São Paulo. Dentre esses, durante o exercício de 2023, a
Companhia teve adição de novos contratos de arrendamento, na
controladora, com incremento de R$ 1.233, e no consolidado, com
incremento de R$ 411. No período de 2024 houve adição de novos
contratos na controladora de R$ 1.844, e R$ 414 no consolidado. A
movimentação dos ativos de direito de uso no exercício findo em 31 de
dezembro de 2024 e o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 está
apresentada abaixo:
Saldo em 31/12/2022
Adições de novos contratos
Remensurações de contratos
(-) Amortização do ativo de direito de uso
Saldo em 31/12/2023

14.472
1.233
383

(5.414)
10.674

23.337
1.645
(547)

(6.329)
18.106

Controladora Consolidado

A movimentação do passivo de arrendamento no exercício findo em
31 de dezembro de 2024 e o exercício findo em 31 de dezembro de
2023 está apresentada abaixo:

Até 1 ano
De 1 a 2 anos
De 2 a 3 anos
De 3 a 4 anos
De 4 a 5 anos
Acima de 5 anos

31/12/2024
5.344
3.712
3.528
738
353

4.057
17.732

31/12/2024
7.416
5.514
5.181
738
353

4.057
23.259

Controladora Consolidado

Saldo em 31/12/2022
Adições de novos contratos
Remensurações de contratos
Realização dos juros s/passivo de arrendam.
(-) Pagamentos
Saldo em 31/12/2023
Adições de novos contratos
Remensurações de contratos
Realizações dos juros s/passivo de arrendam.
(-) Pagamentos
Saldo em 31/12/2024
Passivo circulante
Passivo não circulante

14.952
1.233
383

1.401
(6.343)
11.626
1.844
7.260
1.367
(4.365)
17.732
5.344
12.388

23.817
1.645
(547)
1.675
(7.597)
18.993
2.258
6.160
1.264
(5.416)
23.259
7.416
15.843

Controladora Consolidado

Em 31 de dezembro de 2024, a análise dos saldos do passivo de
arrendamentos por vencimento é a seguinte:

Investimento
3T International S.A.
Tentos Holding Financeira de
Participações Ltda.
Tentos Participações Ltda.
Total

Participação
acionária %

100%

100%
100%

Patrimônio
Líquido
71.094

50.748
20.684
142.526

Particip. no
patrim. líq.

71.094

50.748
20.684
142.526

Particip. no
Cap. Social

1

53.800
20.139
73.940

Equival.
Patrim.
51.162

690
2.527
54.379

Transação de
Capital c/Sócios

-

(2.969)
-

(2.969)

Ajuste Acumul.
de Conversão

9.958

-
-

9.958

Capital
Social

1

53.800
20.139
73.940

Empresas
3T International S.A.
Tentos Holding Financeira de Participações Ltda. (**)
Tentos Participações Ltda. (*)
Total

Ativo não
circulante

3
2.785
28.005
30.793

Ativo
circulante
712.010
230.602
8.450

951.062

Passivo
circulante
640.919
170.833
6.403

818.155

Passivo não
circulante

-
11.806
9.368
21.174

Despesas/
Custos

(5.042.443)
(34.297)
(6.107)

(5.082.847)

Patrimônio
líquido
71.094
50.748
20.684
142.526

Receitas
5.093.605
34.988
6.376

5.134.969

3T International S.A.
Tentos Holding Financeira de Participações Ltda
Tentos Participações Ltda
Total

Integralização
de capital

-
17.603
6.600
24.203

Ajuste de
conversão

10.241
-
-

10.241

Equivalência
patrimonial

51.162
690

2.527
54.379

Saldos em
31/12/2024

71.094
50.748
12.680
134.522

Ajuste de
participação

-
(928)

-
(928)

Saldos em
31/12/2023

9.691
33.383
3.553
46.627

As principais movimentações nos investimentos em participações societárias permanentes diretas, em 31 de dezembro de 2024, são como segue:

Os principais saldos de investimentos em participações societárias permanentes diretas, em 31 de dezembro de 2024, estão demonstrados a seguir:

9. Investimentos: O total de investimentos em controladas em 31 de dezembro de 2024 é composto pelo seguinte:

Os investimentos relevantes em controladas,
avaliados pelo método de equivalência
patrimonial, na controladora com saldo em 31
de dezembro de 2024, estão demonstrados
no quadro a seguir:

Participação em Controladas
Participação em Coligadas
Participação em Controladas em Conjunto
Total dos investimentos do período

31/12/2023
46.627

-
-

46.627

31/12/2024
134.522

-
-

134.522

Controladora
31/12/2023

-
-
-
-

31/12/2024
-

1.760
3.419
5.179

Controladora

Adições de novos contratos
Remensurações de contratos
(-) Amortização do ativo de direito de uso
Saldo em 31/12/2024

1.844
7.260
(3.427)
16.351

2.258
6.160
(4.575)
21.949

Controladora Consolidado(Continuação...)

11. Imobilizado: 11.1. Controladora:
Custo
Saldo em 01/01/2023
Adições
Baixas
Transferências (-)
Saldo em 31/12/2023
Adições
Baixas
Transferências (-)
Saldo em 31/12/2024
Depreciação
Saldo em 01/01/2023
Depreciação
Baixa de depreciação
Transferências
Saldo em 31/12/2023
Depreciação
Baixa de depreciação
Transferências
Saldo em 31/12/2024
Valor líquido contábil
Saldo em 31/12/2023
Saldo em 31/12/2024

Terrenos
48.950
1.369

-
14.732
65.051
38.790

-
-

103.841

-
-
-
-
-
-
-
-
-

65.051
103.841

Edificações
275.735

691
-

271.822
548.248

141
(55)

171.053
719.387

(36.694)
(5.855)

-
(3.499)
(46.048)
(11.185)

8
97

(57.128)

502.200
662.259

Instalações
32.317
1.136

-
79.561
113.014
1.628
(6)

73.316
187.952

(15.729)
(4.962)

-
448

(20.243)
(15.079)

1
(188)

(35.509)

92.771
152.443

Veículos
114.362
18.137
(659)
335

132.175
33.277
(3.132)
1.433

163.753

(35.966)
(13.717)

474
48

(49.161)
(15.792)
2.204
(7)

(62.756)

83.014
100.997

Máquinas
e equip.
196.109
11.324
(1.221)
395.916
602.128
10.515
(1.066)
120.342
731.919

(60.262)
(23.309)

860
3.016

(79.695)
(43.205)

870
(644)

(122.674)

522.433
609.245

Móveis e
utensílios

5.851
3.753
(20)
844

10.428
2.192
(23)
(8)

12.589

(1.991)
(697)
11
19

(2.658)
(1.066)

17
225

(3.482)

7.770
9.107

Equipamentos
de comput.

10.208
3.826
(65)
10

13.979
4.088
(190)
145

18.022

(4.038)
(1.958)

59
8

(5.929)
(2.608)
159
(36)

(8.414)

8.050
9.608

Imobiliz.
em andam.

950.630
456.742

-
(763.324)
644.048
690.866

-
(364.781)
970.133

-
-
-
-
-
-
-
-
-

644.048
970.133

Total
1.638.515
498.488
(1.978)

-
2.135.025
782.186
(4.517)

-
2.912.694

(156.215)
(51.038)
1.413

-
(205.840)
(89.455)
3.289

-
(292.006)

1.929.185
2.620.688

Outros
4.353
1.510
(13)
104

5.954
689
(45)

(1.500)
5.098

(1.535)
(540)

9
(40)

(2.106)
(520)
30
553

(2.043)

3.848
3.055

11.2. Consolidado
Custo
Saldo em 01/01/2023
Adições de aquisições
em controladas
Adições
Baixas
Transferências (-)
Saldo em 31/12/2023
Adições
Baixas
Transferências (-)
Saldo em 31/12/2024
Depreciação
Saldo em 01/01/2023
Depreciação
Baixa de depreciação
Transferências
Saldo em 31/12/2023
Depreciação
Baixa de depreciação
Transferências
Saldo em 31/12/2024
Valor líquido contábil
Saldo em 31/12/2023
Saldo em 31/12/2024

Terrenos
48.950

-
1.369

-
14.732
65.051
38.790

-
-

103.841

-
-
-
-
-
-
-
-
-

65.051
103.841

Edificações
275.735

-
691
-

271.822
548.248

141
(55)

171.053
719.387

(36.694)
(5.855)

-
(3.499)
(46.048)
(11.185)

8
97

(57.128)

502.200
662.259

Insta-
lações
32.317

-
1.136

-
79.561
113.014
1.628
(6)

73.316
187.952

(15.729)
(4.962)

-
448

(20.243)
(15.079)

1
(188)

(35.509)

92.771
152.443

Veículos
114.362

188
18.441
(659)
335

132.667
33.512
(3.132)
1.433

164.480

(35.966)
(13.789)

474
48

(49.233)
(15.928)
2.204
(7)

(62.964)

83.434
101.516

Máquinas
e equip.
196.109

-
11.324
(1.221)
395.916
602.128
10.515
(1.066)
120.342
731.919

(60.262)
(23.309)

860
3.016

(79.695)
(43.205)

870
(644)

(122.674)

522.433
609.245

Móveis e
utensílios

5.851

-
3.753
(20)
844

10.428
2.192
(23)
(8)

12.589

(1.991)
(697)
11
19

(2.658)
(1.066)

17
225

(3.482)

7.770
9.107

Equiptos.
de comput.

10.208

-
3.830
(65)
10

13.983
4.087
(190)
145

18.025

(4.038)
(1.958)

59
8

(5.929)
(2.608)
159
(36)

(8.414)

8.054
9.611

Imobiliz.
em andam.

950.630

-
456.742

-
(763.324)
644.048
690.866

-
(364.781)
970.133

-
-
-
-
-
-
-
-
-

644.048
970.133

Total
1.656.732

188
498.796
(1.978)

-
2.153.738
782.420
(4.517)

-
2.931.641

(156.493)
(51.143)
1.413

-
(206.223)
(89.996)
3.289

-
(292.930)

1.947.515
2.638.711

Outros
4.353

-
1.510
(13)
104

5.954
689
(45)

(1.500)
5.098

(1.535)
(540)

9
(40)

(2.106)
(520)
30
553

(2.043)

3.848
3.055

Aero-
naves
18.217

-
-
-
-

18.217
-
-
-

18.217

(278)
(33)
-
-

(311)
(405)

-
-

(716)

17.906
17.501


